
 
Copia 

 

COMUNE DI AMENO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 23 
 
 
Oggetto:  Affidamento incarico  assistenza legale  
 
 
 

 
 
 
L’anno duemilaquattordici   il giorno ventiquattro, del mese di marzo,   alle ore 15,00  

nella Sede Comunale  con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dr.ssa Di Nuzzo 
Giulia  

 
 

 
 
 

I L  S I N D AC O  

VISTI 
- l’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che,  a decorrere dal primo 
rinnovo del Consiglio Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per 
i Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, la figura degli assessori comunali; 

- la circolare ministeriale n. 2379/16.02.2012 che, con specifico riguardo ai Comuni 
con popolazione fino a 1.000 abitanti, ribadisce l’attribuzione in via esclusiva al 
Sindaco  delle competenze della Giunta Comunale;  

 
 
Ai sensi dell’art. 48 Dlgs 18.08.2000 n. 267 

 
Provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 



 
 

 
PREMESSO  che il T.A.R. Piemonte con sentenza n. 891/13  in data 27 giugno 2013 ha 
respinto il ricorso proposto da  Tora  Srl. per l’annullamento dell’ordinanza comunale n. 
5/2009 prot. n. 1066/16.03.2009  e condannato il ricorrente alla rifusione delle spese di lite 
liquidate in complessivi € 4.000,00 oltre Iva , cpa ed accessori di legge; 
 
CONSIDERATA   la necessità che il Comune di Ameno avvii le procedure per il recupero 
delle somme sopra indicate a mezzo di istanza di fallimento non avendo avuto esito 
l’intimazione di pagamento   e non ritenendo opportuno procedere con le azioni di 
pignoramento; 
 
VISTI gli artt. 48 e  50 del Dlgs 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 
RITENUTO di attivare il giudizio di esecuzione per il recupero coattivo delle somme 
liquidate  in sentenza oltre interessi e spese; 
 
RITENUTO, altresì, di affidare la dotazione finanziaria di complessivi € 1.300,00 al 
Responsabile del Servizio ai fini dell'affidamento dell'incarico di assistenza e  
rappresentanza legale dell'Ente all’avvocato Silvia Paganessi avente lo studio legale in 
Omegna Via Mazzini 66; 
 
ACQUISITA  l’autocertificazione dell’Avvocato Paganessi relativa ai requisiti per 
l’Affidamento in Economia Fornitura/Servizio in data 10/04/2014 prot.comunale n° 1296; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti 
Responsabili di Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
                                                                      DELIBERA 
 
1. Di attivare le procedure per il recupero delle somme liquidate in favore del Comune di 

Ameno nella sentenza n. 891/13 emessa dal Tribunale Amministrativo Regionale di 
Torino in data 27 giugno 2013 a carico della ditta Tora Srl.  avente sede legale in 
Castelletto Sopra Ticino con possibilità di presentare istanza di fallimento e successiva 
domanda di insinuazione al passivo;  

 
2. Di disporre l'affidamento dell'incarico di assistenza, difesa in giudizio e rappresentanza 

legale dell'Ente la dell'Ente all’avvocato Silvia Paganessi avente lo studio legale in 
Omegna Via Mazzini 66, con facoltà di nominare domiciliatario in loco; 

 
3. Di autorizzare, per le finalità di cui al punto 2, il responsabile del servizio all'utilizzo degli 

stanziamenti dell'int. 1.01.08.03 cap. 1058 per un importo di € 1.300,00 ai fini della 
costituzione di un fondo spese dando atto che l’attività professionale verrà remunerata 
sulla scorta delle vigenti tariffe professionali e sulla base del valore della pratica; 

 
    4. Di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 

134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267.  
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto approvato e sottoscritto  

Il Sindaco          
F.to Dott. Neri Roberto 

___________________________________ 

           Il Segretario Comunale 
          F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

___________________________________ 
 

 
 

 
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
Ameno, Lì 24/03/2014                                                               IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
                                                                                                           F.to Dott. Neri Roberto 
 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 
 
Ameno, Lì 24/03/2014                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         F.to Baronchelli Gualtiero  
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal  30/04/2014, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ameno, lì 30/04/2014 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24/03/2014 
 

⌧ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

 
 
 
E’ copia conforme all’originale in carta semplice per uso  
  
Lì_____________________________ II Segretario Comunale  

   
 


